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V/v chính sách thuế. 
Hà Nội, ngày 22 tháng 3 năm 2023. 

 Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Hà Nam. 

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 1573/CTHNA-HKDCN ngày 7/11/2022 
của Cục Thuế tỉnh Hà Nam vướng mắc về việc tính tiền chậm nộp tiền sử dụng đất 
theo Luật Quản lý thuế. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

Căn cứ Điều 59 Luật quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của Quốc 
hội quy định về xử lý đối với việc chậm nộp tiền thuế. 

Căn cứ Điều 17 Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ 
quy định về trách nhiệm của các cơ quan và người sử dụng đất trong việc xác định và 
tổ chức thu tiền sử dụng đất. 

Căn cứ khoản 4 Điều 18 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của 
chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế quy định về thời hạn 
nộp thuế đối với các khoản thu thuộc ngân sách nhà nước từ đất, tiền cấp quyền khai 
thác tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản, tiền sử dụng khu vực biển, lệ phí trước 
bạ, lệ phí môn bài. 

Căn cứ các quy định nêu trên, thời hạn nộp tiền sử dụng đất được thực hiện 
theo quy định tại khoản 4 Điều 18 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP nêu trên. Trường 
hợp người sử dụng đất không nộp tiền sử dụng đất theo thời hạn quy định thì phải nộp 
tiền chậm nộp theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 59 Luật quản lý thuế nêu trên. 

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Hà Nam biết và đề nghị Cục Thuế căn 
cứ hồ sơ cụ thể và các quy định nêu trên để thực hiện theo đúng quy định của pháp 
luật./. 
 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- PTCT Đặng Ngọc Minh (để báo cáo); 
- Vụ PC (TCT); 
- Lưu: VT, CS(2b). 
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